

세출예산사업명세서

부서: 건설과
정책: 도로건설 및 관리
단위: 일반도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		32,804,494	27,581,014	5,223,480
		국	3,100,000	
		군	4,012,000	
		도	3,105,665	
		군	22,586,829	
도로건설 및 관리		8,393,276	5,873,782	2,519,494
		도	329,990	
		군	8,063,286	
일반도로 관리		3,410,000	1,637,000	1,773,000
군도정비사업		700,000	0	700,000
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
01 시설비		700,000	0	700,000
○군도17호선 도로 확포장공사				
700,000,000원		700,000		
농어촌도로 정비사업		1,410,000	1,457,000	△47,000
401 시설비및부대비		1,410,000	1,457,000	△47,000
01 시설비		1,400,000	1,455,000	△55,000
○장성읍 안평2리 잠암마을 농어촌도로 확포				
장공사		200,000,000원	200,000	
○삼서~광주 경계간 연결도로 개설공사		1,200,000,000원	1,200,000	
03 시설부대비		10,000	2,000	8,000
○농어촌도로 정비사업 업무추진				
10,000,000원		10,000		
아열대 실증센터 진입로 정비		1,300,000	0	1,300,000
401 시설비및부대비		1,300,000	0	1,300,000
01 시설비		1,300,000	0	1,300,000
○아열대 실증센터 진입로 정비공사				
1,300,000,000원		1,300,000		
위험도로개선		433,300	200,000	233,300
		도	209,990	
		군	223,310	
어린이 보호구역 개선사업(전환사업)		100,000	100,000	0
		도	50,000	
		군	50,000	
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
		도	50,000	
		군	50,000	
01 시설비		100,000	100,000	0
○어린이보호구역 개선사업				
100,000,000원		100,000		
		도	50,000	
		군	50,000	
노인보호구역 개선사업(전환사업)		300,000	100,000	200,000

부서: 건설과
정책: 도로건설 및 관리
단위: 위험도로개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 150,000		
		군 150,000		
	401 시설비및부대비	300,000	100,000	200,000
		도 150,000		
		군 150,000		
	01 시설비	300,000	100,000	200,000
	○노인 보호구역 개선사업	300,000,000원		
		300,000		
		도 150,000		
		군 150,000		
	어린이 보호구역 실태조사	33,300	0	33,300
		도 9,990		
		군 23,310		
	401 시설비및부대비	33,300	0	33,300
		도 9,990		
		군 23,310		
	01 시설비	33,300	0	33,300
	○어린이 보호구역 실태조사 용역	33,300,000원		
		33,300		
		도 9,990		
		군 23,310		
	유지보수 관리	4,278,536	3,786,222	492,314
		도 120,000		
		군 4,158,536		
	도로 유지관리	3,098,536	2,786,222	312,314
	201 일반운영비	122,946	107,232	15,714
	01 사무관리비	44,946	29,232	15,714
	○시설담당 공무원 연찬회			
	20,000,000원	20,000		
	○보수원 작업복	200,000원*5명*2회	2,000	
	○보수원 작업도구			
	170,000원*4명*10종	6,800		
	○국유재산 사용료	3,000,000원	3,000	
	○지하차도 전기시설 등 소규모 수선비(삼월 동, 와룡, 단광)	2,000,000원*3개소	6,000	
	○겨울철 제설작업 업무 추진 급식비	9,000원*7명*70일	4,410	
	○도로관리 업무 추진 급식비	9,000원*4명*76일	2,736	
	02 공공운영비	78,000	78,000	0
	○도로점용, 토지보상 등 프로그램 유지보수			
	750,000원*12월	9,000		
	○각종시설 전기요금	18,000		
	-단광배수펌프장	100,000원*12월	1,200	
	-청운지하차도	100,000원*12월	1,200	

부서: 건설과
정책: 도로건설 및 관리
단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	-와룡 철로박스	500,000원*12월	6,000		
	-삼월동지하차도	500,000원*12월	6,000		
	-모현교 배수펌프장	200,000원*12월	2,400		
	-신기촌 배수펌프장	100,000원*12월	1,200		
	○제설차량 유류비	3,000,000원*7대	21,000		
	○제설장비 유지보수	5,000,000원*6대	30,000		
	202 여비		3,440	3,440	0
	01 국내여비		3,440	3,440	0
	○도로유지관리 업무 추진	20,000원*4명*43일	3,440		
	203 업무추진비		2,000	2,550	△550
	03 시책추진업무추진비		2,000	2,550	△550
	○건설업무 추진	500,000원*4분기	2,000		
	206 재료비		400,000	400,000	0
	01 재료비		400,000	400,000	0
	○도로유지관리용 자재		20,000		
	-로크하드, 도로보수용 공구 등	5,000,000원*4종	20,000		
	○제설작업용 자재		320,000		
	-제설제(소금, 염화칼슘 등)	80,000,000원*4종	320,000		
	○제설작업 자원봉사자 유류비	60,000,000원	60,000		
	307 민간이전		20,000	20,000	0
	06 보험금		20,000	20,000	0
	○읍·면 제설자원봉사자 상해보험	20,000,000원	20,000		
	401 시설비및부대비		2,430,150	2,233,000	197,150
	01 시설비		2,152,150	1,955,000	197,150
	○도로 보수		608,000		
	-군도 및 농어촌도로 보수	600,000,000원	600,000		
	-청소년수련관 주변도로 경계석 정비	8,000,000원	8,000		
	○군도 및 농어촌도로 차선도색	400,000,000원	400,000		
	○도로 환경정비 및 교통방해물 제거	20,000,000원*10개소	200,000		
	○도로변 풀베기 사업	867,000원*450km	390,150		
	○도로안전시설물 정비(표지판, 반사경, 가드 레일, 과속방지턱 등)	200,000,000원	200,000		
	○군도 및 농어촌도로 미지급용지 보상금	60,000원*3,400㎡	204,000		
	○디지털 도로대장 구축사업	150,000,000	150,000		

부서: 건설과
정책: 도로건설 및 관리
단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	278,000	278,000	0
			○도로유지관리용 중기(굴삭기, 덤프, 준설장비 등) 임차료 20,000,000원*3종	60,000		
			○제설작업용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차료 30,000,000원*7대	210,000		
			○유지보수관리 사업 추진 8,000,000원	8,000		
			403 자치단체등자본이전	50,000	0	50,000
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○디지털 도로대장 DB 품질관리 50,000,000	50,000	0	50,000
			405 자산취득비	70,000	20,000	50,000
			01 자산및물품취득비 ○15톤 제설장비(제설기,살포기) 구입 70,000,000원*1대	70,000	20,000	50,000
			교량 유지보수	1,180,000	1,000,000	180,000
			도 군	120,000 1,060,000		
			401 시설비및부대비	1,180,000	1,000,000	180,000
			도 군	120,000 1,060,000		
			01 시설비 ○교량정밀안전점검 400,000,000원	1,180,000	1,000,000	180,000
			도 군	120,000 280,000		
			○교량정기안전점검 80,000,000원	80,000		
			○교량 유지관리 및 보수 700,000,000원	700,000		
			쾌적한 버스승강장관리	270,000	250,000	20,000
			버스승강장 관리	270,000	250,000	20,000
			401 시설비및부대비	270,000	250,000	20,000
			01 시설비 ○버스승강장 신설 및 재가설 10,000,000원*7개소	70,000	250,000	20,000
			○버스승강장 태양광 조명시설 설치 2,500,000원*40개소	100,000		
			○버스승강장 보수 및 환경정비 사업 50,000,000원*2회	100,000		
			도로점용허가	1,440	560	880
			도로관리심의회 구성	1,440	560	880
			201 일반운영비	1,440	560	880
			01 사무관리비 ○도로점용 굴착 심의 참석수당 70,000원*3명*4회	840	560	880

부서: 건설과
정책: 도로건설 및 관리
단위: 도로점용허가

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○도로점용 굴착 심사수당 20,000원*3명*10건	600		
			교통행정 개선	13,182	12,926	256
			도로교통량조사	13,182	12,926	256
			도로 교통량 조사 운영	13,182	12,926	256
			101 인건비	9,438	9,278	160
			04 기간제근로자등보수	9,438	9,278	160
			○교통량조사 인건비(군도) 80,240원*96명*1일	7,704		
			○교통량조사 인건비 야간수당(군도) 40,120원*32명*1일	1,284		
			○4대보험료 8,986,880원*5%	450		
			201 일반운영비	3,744	3,648	96
			01 사무관리비	3,744	3,648	96
			○교통량 조사 안전장비 10,000원*96명*3종	2,880		
			○교통량 조사 운영비 9,000원*96명	864		
			농업생산기반정비	7,560,586	5,798,132	1,762,454
			국	3,100,000		
			도	2,625,675		
			군	1,834,911		
			농업기반조성	6,086,250	4,832,000	1,254,250
			국	3,000,000		
			도	2,077,175		
			군	1,009,075		
			농업기반시설관리	650,000	650,000	0
			401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
			01 시설비	50,000	50,000	0
			○농업생산기반시설 미불용지 보상금 50,000,000원	50,000		
			403 자치단체등자본이전	600,000	600,000	0
			02 공공관등에대한자본적위탁사업비	600,000	600,000	0
			○한국농어촌공사사구역내 농업기반시설 정비 600,000,000원	600,000		
			농업기반정비(대구광역시정리-소룡지구)(전환사업)	631,250	1,121,000	△489,750
			도	542,875		
			군	88,375		
			401 시설비및부대비	631,250	1,121,000	△489,750
			도	542,875		
			군	88,375		
			01 시설비	610,750	1,034,000	△423,250
			○삼서 소룡지구 대구획 경지정리사업 610,750,000원	610,750		
			도	525,245		

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비	군	85,505		
		20,000	85,000	△65,000
○삼서 소룡지구 대구획 경지정리사업 감리비 20,000,000원		20,000		
03 시설부대비	도	17,200		
	군	2,800		
○삼서 소룡지구 대구획 경지정리사업 업무추진 500,000원		500	2,000	△1,500
	도	500		
	군	430		
농업기반정비(대구획경지정리-맥호지구)(전환사업)		70		
	도	875,000	375,000	500,000
	군	752,500		
401 시설비및부대비		122,500		
	도	875,000	375,000	500,000
	군	752,500		
01 시설비		122,500		
○황룡 맥호지구 대구획 경지정리사업 824,500,000원		824,500	344,000	480,500
	도	824,500		
02 감리비	도	709,070		
	군	115,430		
○황룡 맥호지구 대구획 경지정리사업 감리비 50,000,000원		50,000	30,000	20,000
03 시설부대비	도	50,000		
	군	43,000		
	도	7,000		
	군	500	1,000	△500
○황룡 맥호지구 대구획 경지정리사업 업무추진 500,000원		500		
	도	500		
	군	430		
농업기반정비(대구획경지정리-성암지구)(전환사업)		70		
	도	400,000	300,000	100,000
	군	344,000		
401 시설비및부대비		56,000		
	도	400,000	300,000	100,000
	군	344,000		
01 시설비		56,000		
○북하 성암지구 대구획 경지정리사업 369,500,000원		369,500	279,000	90,500
	도	369,500		
02 감리비	도	317,770		
	군	51,730		
		30,000	20,000	10,000

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○북하 성암지구 대구획 경지정리사업 감리 비 30,000,000원 03 시설부대비 ○북하 성암지구 대구획 경지정리사업 업무 추진 500,000원	30,000 도 25,800 군 4,200 500 500 도 430 군 70	1,000	△500
	농업기반정비(대구획경지정리-금계지구)(전환사업)	240,000 도 206,400 군 33,600	63,000	177,000
	401 시설비및부대비	240,000 도 206,400 군 33,600	63,000	177,000
	01 시설비 ○서삼 금계지구 대구획 경지정리사업 209,500,000원 02 감리비 ○서삼 금계지구 대구획 경지정리사업 감리 비 30,000,000원 03 시설부대비 ○서삼 금계지구 대구획 경지정리사업 업무 추진 500,000원	209,500 209,500 도 180,170 군 29,330 30,000 30,000 25,800 4,200 500 500 500 도 430 군 70	63,000 0 0	146,500 30,000 500
	농업기반정비(대구획경지정리-조양지구)(전환사업)	240,000 도 206,400 군 33,600	63,000	177,000
	401 시설비및부대비	240,000 도 206,400 군 33,600	63,000	177,000
	01 시설비 ○북이 조양지구 대구획 경지정리사업 209,500,000원 02 감리비 ○북이 조양지구 대구획 경지정리사업 감리 비 30,000,000원	209,500 209,500 도 180,170 군 29,330 30,000 30,000 25,800	63,000 0	146,500 30,000

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군 4,200		
				500	0	500
				03 시설부대비		
				○북이 조양지구 대구획 경지정리사업 업무		
				추진 500,000원		
				500		
				도 430		
				군 70		
				배수개선	3,000,000	2,000,000
				국 3,000,000		1,000,000
				401 시설비및부대비	3,000,000	2,000,000
				국 3,000,000		1,000,000
				01 시설비	2,898,000	1,850,000
				○북일 신흥지구 배수개선사업		1,048,000
				2,898,000,000원		
				2,898,000		
				국 2,898,000		
				02 감리비	100,000	148,000
				○북일 신흥지구 배수개선사업 감리비		△48,000
				100,000,000원		
				100,000		
				국 100,000		
				03 시설부대비	2,000	2,000
				○북일 신흥지구 배수개선사업 업무추진		0
				2,000,000원		
				2,000		
				국 2,000		
				기계화영농기반(농로확포장)	50,000	260,000
				도 25,000		△210,000
				군 25,000		
				401 시설비및부대비	50,000	260,000
				도 25,000		△210,000
				군 25,000		
				01 시설비	50,000	260,000
				○삼서 흥정지구 기계화영농기반 구축사업		△210,000
				50,000,000원		
				50,000		
				도 25,000		
				군 25,000		
				농업용수개발	1,474,336	966,132
				국 100,000		508,204
				도 548,500		
				군 825,836		
				농업기반정비(시군관리수리시설-상림지구)(전환사업)	437,500	62,500
				도 350,000		375,000
				군 87,500		
				401 시설비및부대비	437,500	62,500
				도 350,000		375,000
				군 87,500		
				01 시설비	436,500	62,500
						374,000

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○진원 상림지구 시군관리 수리시설 개보수 436,500,000원 03 시설부대비 ○진원 상림지구 시군관리 수리시설 개보수 업무추진 1,000,000원	436,500 도 349,200 군 87,300 1,000 1,000 도 800 군 200	0	1,000
	수리계 수리시설유지관리	108,000	108,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○저수지 풀베기 및 잡목제거 100,000,000원	100,000		
	402 민간자본이전	8,000	8,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	8,000	8,000	0
	○수리계 시설물 유지관리 8,000,000원	8,000		
	농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업)	170,000	0	170,000
		도 136,000 군 34,000		
	401 시설비및부대비	170,000	0	170,000
		도 136,000 군 34,000		
	01 시설비	170,000	0	170,000
	○진원 울곡지구 흙수로구조물화 사업 80,000,000원	80,000 도 64,000 군 16,000		
	○진원 진원지구 흙수로구조물화 사업 20,000,000원	20,000 도 16,000 군 4,000		
	○삼계 화산지구 흙수로구조물화 사업 70,000,000원	70,000 도 56,000 군 14,000		
	가뭄대책 용수개발	125,000	0	125,000
		국 100,000 도 12,500 군 12,500		
	401 시설비및부대비	125,000	0	125,000
		국 100,000 도 12,500 군 12,500		

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	125,000	0	125,000
	○가뭄대비 용수개발사업(삼계 화산지구)			
	125,000,000원	125,000		
	국	100,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
	저수지시설유지관리	419,616	649,312	△229,696
	201 일반운영비	12,816	12,512	304
	01 사무관리비	12,816	12,512	304
	○농업용저수지 수질검사비			
	140,000원*72개소	10,080		
	○농업기반정비 업무 추진 급식비			
	9,000원*4명*76일	2,736		
	202 여비	4,800	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○농업기반정비업무 추진			
	20,000원*4명*60일	4,800		
	401 시설비및부대비	402,000	632,000	△230,000
	01 시설비	400,000	630,000	△230,000
	○노후저수지 보수 보강공사			
	300,000,000원	300,000		
	○저수지 안전점검			
	100,000,000원	100,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○노후저수지 보수 보강공사 등 추진			
	2,000,000원	2,000		
	농업용지하수시설유지관리	143,800	138,400	5,400
	201 일반운영비	43,800	38,400	5,400
	01 사무관리비	8,400	8,400	0
	○농업용지하수 수질검사비			
	120,000원*70개소	8,400		
	02 공공운영비	35,400	30,000	5,400
	○수리시설 공공요금			
	2,950,000원*12월	35,400		
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○취입수문 등 수리시설물 보수			
	5,000,000원*20개소	100,000		
	한해대책용시설유지관리	7,920	7,920	0
	201 일반운영비	7,920	7,920	0
	02 공공운영비	7,920	7,920	0
	○한해대책용 양수기 유지관리			
	7,920,000원	7,920		
	농업기반정비(시군관리수리시설-부성지구)(전환사업)	62,500	0	62,500
	도	50,000		
	군	12,500		

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		401 시설비및부대비		62,500	0	62,500
			도	50,000		
			군	12,500		
		01 시설비		62,500	0	62,500
		○삼계 부성지구 시군관리 수리시설 개보수 62,500,000원		62,500		
			도	50,000		
			군	12,500		
	농촌지역개발			5,614,040	5,922,480	△308,440
	농촌정주기반조성			5,614,040	5,922,480	△308,440
	주민편익사업			1,814,040	1,692,480	121,560
		201 일반운영비		14,040	12,480	1,560
		01 사무관리비		14,040	12,480	1,560
		○주민편익사업 설계지원단 운영 급량비 9,000원*13명*120일		14,040		
		401 시설비및부대비		1,800,000	1,680,000	120,000
		01 시설비		1,770,000	1,580,000	190,000
		○장성읍 용강리 우동마을 배수로 설치공사 35,000,000원		35,000		
		○장성읍 성산리 치매안심센터 옆 도로 확장 공사 50,000,000원		50,000		
		○진원면 선적리 매화마을 놀이터 설치공사 90,000,000원		90,000		
		○남면 덕성리 자풍마을 주차장 조성공사 60,000,000원		60,000		
		○남면 녹진리 녹진마을 배수로 설치공사 90,000,000원		90,000		
		○남면 덕성리 회신마을 안길 확포장공사 45,000,000원		45,000		
		○동화면 월산리 월전마을 도로 정비공사 85,000,000원		85,000		
		○광주 시계~동화 월산간 도로 선형개량공사 보상금 200,000,000원		200,000		
		○동화면 남평리 버베나축제장 기반조성공사 90,000,000원		90,000		
		○동화면 남산리 황산마을 농로 확포장공사 100,000,000원		100,000		
		○동화면 남평리 환교마을 배수로 정비공사 40,000,000원		40,000		
		○동화면 구림리 구산마을 배수로 설치공사 20,000,000원		20,000		
		○동화면 구룡리 덕산마을 배수로 설치공사 30,000,000원		30,000		
		○동화면 월산리 초지마을 안길 확포장공사 50,000,000원		50,000		
		○삼서면 흥정리 흥정마을 진입로 확포장공 사 실시설계 용역 20,000,000원		20,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○삼서면 석마리 녹서마을 배수로 설치공사 60,000,000원 ○삼서면 우치리 중우마을 배수로 설치공사 20,000,000원 ○삼계면 주산리 정각마을 진입로 정비공사 50,000,000원 ○삼계면 부성리 복산마을 용수로 정비공사 25,000,000원 ○삼계면 능성리 능성마을 안전시설 보강공 사 25,000,000원 ○황룡면 필암리 선촌마을 도로 확장공사 보 상금 290,000,000원 ○황룡면 와룡리 와곡마을 농로 포장공사 30,000,000원 ○북일면 성덕리 사동마을 농로 포장공사 40,000,000원 ○북이면 만우리 율정마을 농로 포장공사 15,000,000원 ○북이면 백암리 백암마을 주차장 조성공사 100,000,000원 ○북이면 신평리 신평마을 배수로 설치공사 20,000,000원 ○북이면 조양리 덕곡마을 배수로 설치공사 30,000,000원 ○북하면 성암리 강두제 상류 농로 포장공사 40,000,000원 ○주민편익사업 실시설계 용역비 20,000,000원	60,000 20,000 50,000 25,000 25,000 290,000 30,000 40,000 15,000 100,000 20,000 30,000 40,000 20,000		
	03 시설부대비	30,000	100,000	△70,000
	○주민편익사업 업무추진 20,000,000원 ○주민편익사업 토지분할 및 등기이전 10,000,000원	20,000 10,000		
	소규모 주민편익사업	2,000,000	2,000,000	0
	401 시설비및부대비	2,000,000	2,000,000	0
	01 시설비	1,960,000	2,000,000	△40,000
	○장성읍 단광리 가작마을 안전시설물 설치 공사 18,000,000원 ○장성읍 청운1동 농로 재포장공사 30,000,000원 ○장성읍 삼월1동 농로 재포장공사 40,000,000원 ○장성읍 수산리 중초마을 안길 재포장공사 35,000,000원 ○장성읍 성산리 청룡마을 용수로 설치공사 35,000,000원 ○장성읍 야은리 신기마을 배수로 설치공사 35,000,000원	18,000 30,000 40,000 35,000 35,000 35,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○장성읍 백계리 백계마을 배수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
			○진원면 진원리 산동마을 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
			○진원면 용산리 두월마을 배수로 설치공사 35,000,000원	35,000		
			○진원면 학림리 월정마을 안길 포장공사 20,000,000원	20,000		
			○진원면 진원리 고산마을 농로 정비공사 25,000,000원	25,000		
			○진원면 선적리 덕주마을 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
			○진원면 학전리 학전마을 농로 정비공사 12,000,000원	12,000		
			○진원면 용산리 용산마을 농로 정비공사 25,000,000원	25,000		
			○남면 행정리 행정마을 안길 확포장공사 25,000,000원	25,000		
			○남면 분향리 중앙동마을 안길 재포장공사 25,000,000원	25,000		
			○남면 행정리 검정마을 안길 재포장공사 25,000,000원	25,000		
			○남면 분향리 시목마을 안길 재포장공사 25,000,000원	25,000		
			○남면 월곡리 월곡마을 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
			○남면 덕성리 회신마을 배수로 설치공사 22,000,000원	22,000		
			○남면 마령리 내마마을 진입로 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			○동화면 용정리 기산마을 농로 재포장공사 37,000,000원	37,000		
			○동화면 구룡리 옹골마을 안길 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			○동화면 구림리 장만마을 용수로 교체공사 30,000,000원	30,000		
			○동화면 송계리 송사마을 진입로 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			○동화면 송계리 좌동마을 농로 포장공사 50,000,000원	50,000		
			○삼서면 보생리 보강마을 농로 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○삼서면 대곡리 한실마을 농로 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○삼서면 삼계리 월계마을 안길 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○삼서면 석마리 옥산마을 석축쌓기공사 20,000,000원	20,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○삼서면 두월리 월령마을 옹벽설치공사 50,000,000원	50,000		
			○삼서면 보생리 생동마을 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
			○삼서면 석마리 전도마을 농로 확포장공사 25,000,000원	25,000		
			○삼계면 상도리 도동마을 안길 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			○삼계면 생촌리 성암마을 배수로 정비 및 난 간 설치공사 40,000,000원	40,000		
			○삼계면 신기리 유촌마을 진입로 정비공사 35,000,000원	35,000		
			○삼계면 사창리 사창마을 구거 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○삼계면 부성리 부성마을 안길 재포장공사 45,000,000원	45,000		
			○삼계면 수옥리 옥천마을 교행차로 설치공 사 15,000,000원	15,000		
			○삼계면 능성리 신사마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○황룡면 월평리 월산동마을 안길 재포장공 사 40,000,000원	40,000		
			○황룡면 장산리 수산마을 안길 재포장공사 30,000,000원	30,000		
			○황룡면 금호리 원금동마을 안길 재포장공 사 20,000,000원	20,000		
			○황룡면 월평리 일산마을 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
			○황룡면 옥정리 대해마을 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
			○황룡면 아곡리 사호마을 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
			○서삼면 추암리 괴정마을 안길 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			○서삼면 용흥리 태암마을 안길 재포장공사 30,000,000원	30,000		
			○서삼면 송현리 공평마을 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
			○서삼면 모암리 주암마을 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
			○서삼면 모암리 모암마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
			○서삼면 장산리 임곡마을 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
			○북일면 월계리 안정마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○북일면 성덕리 평암마을 농로 정비공사 35,000,000원	35,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○북일면 성산리 유태마을 가드레일 설치공사 20,000,000원	20,000		
	○북일면 성덕리 운곡마을 용수로 설치공사 35,000,000원	35,000		
	○북일면 오산리 양막마을 배수로 설치공사 23,000,000원	23,000		
	○북일면 월계리 율리마을 배수로 설치공사 25,000,000원	25,000		
	○북이면 원덕리 원덕마을 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
	○북이면 모현리 모현마을 안길 포장공사 25,000,000원	25,000		
	○북이면 사거리 묘동마을 배수로 설치공사 35,000,000원	35,000		
	○북이면 수성리 수명마을 배수로 설치공사 25,000,000원	25,000		
	○북이면 신월리 상공마을 배수로 설치공사 35,000,000원	35,000		
	○북이면 오월리 송산마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
	○북하면 신성리 신웅마을 진입로 확포장공사 60,000,000원	60,000		
	○북하면 성암리 용동마을 안길 재포장공사 30,000,000원	30,000		
	○북하면 대악리 대악마을 용수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
	○북하면 용두리 하만마을 안길 재포장공사 28,000,000원	28,000		
	○소규모 주민편익사업 실시설계 용역비 20,000,000원	20,000		
	03 시설부대비	40,000	0	40,000
	○소규모 주민편익사업 토지분할 및 등기이 전 20,000,000원	20,000		
	○소규모 주민편익사업 업무추진 20,000,000원	20,000		
	소규모 지역개발사업	1,800,000	925,000	875,000
	401 시설비및부대비	1,800,000	925,000	875,000
	01 시설비	1,800,000	925,000	875,000
	○장성읍 수산3리 신천마을 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
	○장성읍 영천2리 마을안길 재포장공사 20,000,000원	20,000		
	○장성읍 안평4리 용암마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○장성읍 안평2리 잠암마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○장성읍 수산2리 수산마을 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장성읍 안평1리 안평마을 배수로 정비사업 20,000,000원	20,000		
	○장성읍 성산5리 밀동마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
	○장성읍 단광1리 단광마을 안길 재포장공사 15,000,000원	15,000		
	○장성읍 백계2리 남양촌마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
	○장성읍 수산3리 신천마을 배수로 설치사업 30,000,000원	30,000		
	○진원면 학림리 옥동마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○진원면 산동리 능산마을 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○진원면 진원리 고산마을 마을안길 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○진원면 산동리 배수로 설치공사 28,000,000원	28,000		
	○진원면 산동리 능산마을 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○진원면 산동리 산정마을 농경지 진입로 포장공사 15,000,000원	15,000		
	○진원면 작동마을 마을안길 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○진원면 상림리 양유마을 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○진원면 학전리 덕촌마을 농로 포장공사 30,000,000원	30,000		
	○남면 월정리 불정마을 우물 주변 정비공사 50,000,000원	50,000		
	○남면 월정리 새터마을 우물 주변 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○남면 녹진리 마산마을 안길 확포장공사 50,000,000원	50,000		
	○남면 행정리 검정마을 배수로 정비공사 10,000,000원	10,000		
	○남면 덕성리 자풍마을 안길 재포장공사 12,000,000원	12,000		
	○남면 분향리 시목마을 농로 설치공사 30,000,000원	30,000		
	○남면 마령리 서촌마을 안길 재포장공사 20,000,000원	20,000		
	○남면 분향리 분향마을 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
	○남면 월정리 월계마을 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
	○동화면 용정리 안곡마을 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○삼서면 대도리 석동마을 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○삼서면 유평리 박주마을 농로 포장공사 50,000,000원	50,000		
	○삼서면 금산리 죽산마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
	○삼서면 삼계리 장동마을 안길 재포장공사 35,000,000원	35,000		
	○삼계면 능성리 성산마을 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
	○황룡면 와룡리 와곡마을 농로 보수공사 10,000,000원	10,000		
	○황룡면 옥정1리 대해마을 안길 포장공사 20,000,000원	20,000		
	○황룡면 맥호1리 맥동마을 옹벽설치공사 50,000,000원	50,000		
	○황룡면 아곡1리 원아곡마을 배수로 정비사 업 20,000,000원	20,000		
	○황룡면 장산6리 행복마을 농로 재포장공사 5,000,000원	5,000		
	○황룡면 황룡2리 봉덕마을 농로 재포장공사 5,000,000원	5,000		
	○황룡면 신호1리 다산마을 농로 확포장공사 15,000,000원	15,000		
	○황룡면 황룡1리 회사촌마을 아스콘재포장 공사 15,000,000원	15,000		
	○황룡면 아곡1리 원아곡마을 우물정비사업 10,000,000원	10,000		
	○황룡면 황룡리 원황룡마을 배수로 정비공 사 25,000,000원	25,000		
	○황룡면 필암3리 구석마을 배수로 정비공사 22,000,000원	22,000		
	○황룡면 옥정2리 구대해마을 농로 확포장공 사 8,000,000원	8,000		
	○서삼면 대덕리 세포마을 배수로 정비사업 20,000,000원	20,000		
	○서삼면 대덕리 대곡마을 배수로 정비사업 10,000,000원	10,000		
	○서삼면 용흥리 태암마을 교량 확장공사 30,000,000원	30,000		
	○서삼면 송현리 상평마을 용수로 설치공사 25,000,000원	25,000		
	○서삼면 금계리 금평마을 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
	○서삼면 모암리 모암마을 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○서삼면 용흥리 태암마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		

부서: 건설과
정책: 농촌지역개발
단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○서삼면 용흥리 대제마을 안길 재포장공사 15,000,000원	15,000		
			○서삼면 추암리 증암마을 마을안길 보수공 사 25,000,000원	25,000		
			○서삼면 송현리 상평마을 모정주변 정비공 사 10,000,000원	10,000		
			○서삼면 추암2리 숲마을경로당 주변 정비공 사 7,000,000원	7,000		
			○북일면 오산2리 오산마을 배수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
			○북일면 오산리 마을진입도로 재포장공사 50,000,000원	50,000		
			○북일면 성산1리 유태마을 농로 포장공사 50,000,000원	50,000		
			○북일면 월계1리 안정마을 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
			○북일면 성산2리 구해마을 진입로 확포장공 사 30,000,000원	30,000		
			○북일면 월계1리 안정마을 마을회관 주변 정 비공사 12,000,000원	12,000		
			○북일면 성덕1리 성덕마을 농로 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○북이면 달성리 궁동마을 배수로 설치공사 15,000,000원	15,000		
			○북이면 달성리 궁동마을 배수로 정비공사 10,000,000원	10,000		
			○북이면 조양2리 경로당 주차장 아스콘포장 공사 15,000,000원	15,000		
			○북이면 백암리 백암경로당 마당 포장 공사 13,000,000원	13,000		
			○북이면 모현리 모현회관 앞 도로 포장공사 18,000,000원	18,000		
			○북하면 단전리 신촌마을 도로 확포장공사 20,000,000원	20,000		
			○북하면 성암리 성암마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
			○북하면 중평리 용산마을 진입도로 확포장 공사 15,000,000원	15,000		
			○북하면 성암리 명치마을 안길 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			○북하면 용두리 하만마을 가드레일 설치공 사 15,000,000원	15,000		
			○북하면 단전리 신촌마을 농로 재포장공사 20,000,000원	20,000		
			주민편익실현	30,140	24,960	5,180
			효율적인 국유재산관리	30,140	24,960	5,180
			국유재산관리	30,140	24,960	5,180
			201 일반운영비	25,820	20,640	5,180

(단위:천원)

- 447 -

부서: 건설과
정책: 생태복원관리
단위: 황룡강 생태관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○황룡강 가꾸기사업 업무 추진 급식비 9,000원*3명*127일	3,429		
	○황룡강 생태관리 작업도구 구입 170,000원*5명*10종	8,500		
02 공공운영비		209,160	134,760	74,400
	○화장실 전기요금 150,000원*10개소*12월	18,000		
	○황룡강 야간조명 전기요금 1,200,000원*12월	14,400		
	○포충기 전기요금 20,000원*4개소*12월	960		
	○화장실 유지관리비 1,500,000원*12월	18,000		
	○잔디깎기 기계 유지관리비 250,000원*12월	3,000		
	○물빛공연장 전기요금 5,600,000원*12월	67,200		
	○황룡강 상하수도 요금 1,100,000원*12월	13,200		
	○황룡강 힐링센터 전기요금 1,200,000원*12월	14,400		
	○황룡강 힐링센터 상하수도 요금 5,000,000원*12월	60,000		
202 여비		5,440	4,080	1,360
01 국내여비		5,440	4,080	1,360
	○황룡강 가꾸기사업 업무 추진 20,000원*4명*68일	5,440		
206 재료비		191,000	138,500	52,500
01 재료비		191,000	138,500	52,500
	○초화류 종자 구입 100,000원*7종*100kg	70,000		
	○발효퇴비 등 30,000원*1,700포	51,000		
	○소모성비품 2,000,000원*10월	20,000		
	○초화류 육묘 구입 2,500원*20,000본	50,000		
401 시설비및부대비		1,095,432	835,000	260,432
01 시설비		1,015,000	755,000	260,000
	○황룡강 주변 하천 보수 및 정비 20,000,000원*5개소	100,000		
	○황룡강 데크길 보수공사 350,000원*300m	105,000		
	○시설물 유지 관리(수리시설물 등) 50,000,000원	50,000		
	○시설물 유지 관리(조명, 전기 등) 100,000,000원	100,000		
	○황룡강변 꽃길 조성 100,000,000원	100,000		
	○황룡강변 보행로 유지관리(오일스텐 등) 70,000,000원	70,000		

부서: 건설과
정책: 생태복원관리
단위: 황룡강 생태관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○황룡강 화장실 청소 용역 50,000,000원	50,000		
			○황미르랜드 어린이 물놀이 시설 20,000,000원	20,000		
			○황룡강 공중화장실 비상벨 설치 10,000,000원*5개소	50,000		
			○황룡강 자전거도로 보수 200,000,000원	200,000		
			○황룡강 조경수목 및 제초작업 150,000,000원	150,000		
			○물빛공연장 안전점검 및 사후관리 20,000,000원	20,000		
		03 시설부대비		80,432	80,000	432
		○초화류 단지 구성에 따른 장비임차 500,000원*10종*16시간		80,000		
		○물빛공연장 안전점검 40,000,000원*1.08%		432		
		생태하천 복원사업(황룡강,개천)		110,000	70,000	40,000
		401 시설비및부대비		110,000	70,000	40,000
		01 시설비		110,000	70,000	40,000
		○평림천 사후 환경영향조사 및 모니터링 40,000,000원		40,000		
		○황룡강 사후 환경 영향조사 및 모니터링 40,000,000원		40,000		
		○생태하천 복원사업 사후관리비 30,000,000원		30,000		
		장성호 관광 기반 확충 및 관리		730,475	547,712	182,763
		장성호 수변 관광지 조성		730,475	547,712	182,763
		장성호 수변길 조성		730,475	547,712	182,763
		101 인건비		125,475	123,912	1,563
		04 기간제근로자등보수		125,475	123,912	1,563
		○장성호 청소 인건비 111,000원*2명*210일		46,620		
		○장성호 관리 인건비 111,000원*2명*320일		71,040		
		○장성호 관리 4대보험료 71,040,000원*11%		7,815		
		201 일반운영비		60,000	43,800	16,200
		01 사무관리비		12,000	6,800	5,200
		○장성호 수변길 안내간판 및 플래카드 등 제 작 10,000,000원		10,000		
		○장성호 수변길 기간제 근로자 안전용품 500,000원*2명		1,000		
		○장성호 수변길 작업도구 100,000원*10월		1,000		
		02 공공운영비		48,000	37,000	11,000

부서: 건설과
정책: 장성호 관광 기반 확충 및 관리
단위: 장성호 수변 관광지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○장성호 수변길 화장실 관리 4,000,000원*7개소	28,000		
			○장성호 수변길 공공요금 20,000,000원	20,000		
		206	재료비	50,000	25,000	25,000
		01	재료비	50,000	25,000	25,000
			○장성호 수변길 수목 및 초화류 종자 100,000원*5종*70kg	35,000		
			○장성호 수변길 관리 소모품 1,000,000원*10월	10,000		
			○장성호 수변길 방역 용품 5,000,000원	5,000		
		401	시설비및부대비	495,000	355,000	140,000
		01	시설비	495,000	355,000	140,000
			○장성호 숲속길 정비(데크보강, 환경정비 등) 55,000,000원	55,000		
			○장성호 수변길 유지관리(오일스텐 등) 50,000,000원	50,000		
			○장성호 수변길 유지보수(출렁다리, 데크 등) 50,000원*2,800m	140,000		
			○장성호 수변길 위험수목 및 풀베기 50,000,000원	50,000		
			○시설물 안전점검(출렁다리, 전망대 등) 100,000,000원	100,000		
			○장성호 환경정화 폐기물 처리 10,000,000원*1회	10,000		
			○장성호 화장실 청소용역 50,000,000원	50,000		
			○장성호 수변길 화장실 비상벨 설치 40,000,000원	40,000		
		농촌지역균형개발		8,114,227	6,525,360	1,588,867
			균	4,012,000		
			군	4,102,227		
		농촌정주개발		993,080	1,792,360	△799,280
		농촌생활환경 업무추진		18,080	17,360	720
		201	일반운영비	13,980	13,260	720
		01	사무관리비	7,980	7,260	720
			○농촌개발업무 추진에 따른 사무용품 25,000원*10종*6회	1,500		
			○농촌개발업무 추진 급식비 9,000원*5명*144일	6,480		
		02	공공운영비	6,000	6,000	0
			○엘리베이터 유지관리 500,000원*12월	6,000		
		202	여비	4,100	4,100	0
		01	국내여비	4,100	4,100	0

부서: 건설과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 농촌정주개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌개발업무 추진 20,000원*5명*41일	4,100		
	마을편익사업 운영	205,000	105,000	100,000
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	01 시설비	5,000	5,000	0
	○마을 해충퇴치기 정비 40,000원*125개소	5,000		
	402 민간자본이전	200,000	100,000	100,000
	01 민간자본사업보조(자체재원) ○마을회관 및 모정 건립(정비)사업 200,000,000원	200,000	100,000	100,000
	농촌빈집정비사업	50,000	50,000	0
	402 민간자본이전	50,000	50,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원) ○빈집정비사업 2,000,000원*25개소	50,000	50,000	0
	장성군 농촌협약 수립	120,000	120,000	0
	307 민간이전	120,000	120,000	0
	05 민간위탁금 ○농촌협약 중간지원조직 위탁사업비 120,000,000원	120,000	120,000	0
	농촌공간 재구조화 및 재생 기본계획 수립	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비 ○농촌공간 재구조화 및 재생 기본계획 수립 500,000,000원	500,000	0	500,000
	배후마을 전달 서비스	100,000	0	100,000
	403 자치단체등자본이전	100,000	0	100,000
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○생필품 배후마을 전달 서비스 100,000,000원	100,000	0	100,000
	농촌중심지 활성화	3,080,001	0	3,080,001
	균	2,156,000		
	균	924,001		
	농촌중심지활성화-농촌협약(장성읍)	1,848,572	0	1,848,572
	균	1,294,000		
	균	554,572		
	401 시설비및부대비	1,848,572	0	1,848,572
	균	1,294,000		
	균	554,572		
	01 시설비 ○장성읍 농촌중심지 활성화사업 1,848,572,000원	1,848,572	0	1,848,572
	균	1,294,000		
	균	554,572		

부서: 건설과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 농촌중심지 활성화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농촌중심지활성화-농촌협약(삼계면)	1,231,429	0	1,231,429
		균 862,000		
		균 369,429		
	401 시설비및부대비	1,231,429	0	1,231,429
		균 862,000		
		균 369,429		
	01 시설비 ○삼계면 농촌중심지 활성화사업 1,231,429,000원	1,231,429	0	1,231,429
		균 862,000		
		균 369,429		
	기초생활거점	2,251,146	1,843,000	408,146
		균 1,576,000		
		균 675,146		
	기초생활거점조성-농촌협약(황룡면)	308,572	0	308,572
		균 216,000		
		균 92,572		
	401 시설비및부대비	308,572	0	308,572
		균 216,000		
		균 92,572		
	01 시설비 ○황룡면 기초생활거점 조성사업 308,572,000원	308,572	0	308,572
		균 216,000		
		균 92,572		
	기초생활거점조성-농촌협약(삼서면)	492,858	0	492,858
		균 345,000		
		균 147,858		
	401 시설비및부대비	492,858	0	492,858
		균 345,000		
		균 147,858		
	01 시설비 ○삼서면 기초생활거점 조성사업 492,858,000원	492,858	0	492,858
		균 345,000		
		균 147,858		
	기초생활거점조성-농촌협약(서삼면)	492,858	0	492,858
		균 345,000		
		균 147,858		
	401 시설비및부대비	492,858	0	492,858
		균 345,000		
		균 147,858		
	01 시설비	492,858	0	492,858
		492,858		

부서: 건설과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 기초생활거점

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○서삼면 기초생활거점 조성사업	492,858,000원	492,858	
				균 345,000		
				균 147,858		
			기초생활거점조성-농촌협약(북이면)	492,858	0	492,858
				균 345,000		
				균 147,858		
			401 시설비및부대비	492,858	0	492,858
				균 345,000		
				균 147,858		
			01 시설비	492,858	0	492,858
			○북이면 기초생활거점 조성사업	492,858,000원	492,858	
				균 345,000		
				균 147,858		
			기초생활거점조성-진원면	464,000	1,843,000	△1,379,000
				균 325,000		
				균 139,000		
			403 자치단체등자본이전	464,000	1,843,000	△1,379,000
				균 325,000		
				균 139,000		
			02 공공관등에대한자본적위탁사업비	464,000	1,843,000	△1,379,000
			○진원면 기초생활거점 육성사업	464,000,000원	464,000	
				균 325,000		
				균 139,000		
			시군역량강화	400,000	0	400,000
				균 280,000		
				균 120,000		
			시군역량강화-농촌협약	400,000	0	400,000
				균 280,000		
				균 120,000		
			307 민간이전	400,000	0	400,000
				균 280,000		
				균 120,000		
			05 민간위탁금	400,000	0	400,000
			○시군역량강화	400,000,000원	400,000	
				균 280,000		
				균 120,000		
			마을 만들기	1,250,000	2,750,000	△1,500,000
			마을만들기(전환사업)	1,250,000	2,750,000	△1,500,000
			401 시설비및부대비	1,250,000	2,750,000	△1,500,000
			01 시설비	1,246,000	2,741,000	△1,495,000

부서: 건설과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 마을 만들기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○마을(11개소) 마을만들기사업	1,246,000,000원	1,246,000		
		03 시설부대비		4,000	9,000	△5,000
		○마을(11개소) 마을만들기사업 추진	4,000,000원	4,000		
		농촌개발사업 관리		140,000	140,000	0
		농촌개발사업 운영		140,000	140,000	0
		401 시설비및부대비		140,000	140,000	0
		01 시설비		140,000	140,000	0
		○시설물유지관리	140,000,000원	140,000		
		행정운영경비(건설과)		234,979	292,033	△57,054
			도	150,000		
			군	84,979		
		인력운영비		209,171	266,225	△57,054
			도	150,000		
			군	59,171		
		인력운영비		59,171	56,505	2,666
		101 인건비		59,171	56,505	2,666
		01 보수		59,171	56,505	2,666
		○시간외근무시간	11,602원*17명*25시간*12월	59,171		
		보수원 인건비		150,000	209,720	△59,720
			도	150,000		
		101 인건비		127,033	145,157	△ 18,124
			도	127,033		
		03 공무원(무기계약)근로자보수		127,033	145,157	△ 18,124
		○기본급	1,877,000원*3명*12월	67,572		
			도	67,572		
		○직무수당	160,000원*3명*12월	5,760		
			도	5,760		
		○정근수당	900,000원*3명*2회	5,400		
			도	5,400		
		○정근수당 가산금	60,000원*3명*12월	2,160		
			도	2,160		
		○명절휴가비	1,116,100원*3명*2월	6,697		
			도	6,697		
		○급식비	140,000원*3명*12월	5,040		
			도	5,040		
		○교통보조비	60,000원*3명*12월	2,160		
			도	2,160		
		○가계보조수당	110,000원*3명*12월	3,960		
			도	3,960		
		○가족수당	60,000원*3명*12월	2,160		

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○기타수당(직책, 학비, 연가보상 등) 100,000원*3명*12월	도 2,160 3,600		
			○상여금 1,877,000원*3명*4월	도 3,600 22,524 도 22,524		
		304 연금부담금등		22,967	64,563	△41,596
				도 22,967		
		04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등		22,967	64,563	△41,596
		○국민연금 보험료 125,500,000원*4.5%		5,648		
				도 5,648		
		○국민건강보험금 125,500,000원*4.2%		5,271		
				도 5,271		
		○고용 보험료 125,500,000원*4.8%		6,024		
				도 6,024		
		○산재 보험료 125,500,000원*4.8%		6,024		
				도 6,024		
		기본경비		25,808	25,808	0
		기본경비		25,808	25,808	0
		201 일반운영비		20,948	20,948	0
		01 사무관리비		20,948	20,948	0
		○복사용지 25,000원*28박스*4회		2,800		
		○전자복사기 소모품		7,600		
		-드럼 1,000,000원*4회		4,000		
		-토너 180,000원*4대*5회		3,600		
		○레이저프린터 토너 250,000원*4대*3회		3,000		
		○기타 사무용품 12,000원*39종*4회		1,872		
		○정수기 임대료 63,000원*12월		756		
		○신문구독료		4,920		
		-중앙지 18,000원*10부*12월		2,160		
		-지방지 10,000원*23부*12월		2,760		
		203 업무추진비		4,860	4,860	0
		04 부서운영업무추진비		4,860	4,860	0
		○30인 초과 (400,000원+(5,000원*1명))*12월		4,860		